Hss.: Original, Perg. (11 x 22 cm), in Udine, Biblioteca comunale, Ms. 1225 (A), durch Chemikalienanwendung im oberen Teil teilweise unleserlich. Die zweite Ausfertigung hierzu ist nicht erhalten. — Abschrift von 1752 in Cividale, Museo archeologico nazionale, OF 15, S. 19–20 (OF15), unvollständig. — Regest aus dem 18. Jh. in Cividale, Museo archeologico nazionale, OF 59, S. 58 (OF59), wegen der Jahresangabe 1228 von Bedeutung.

Edd.: GALEAZZI, Carte (t.d.l.), Nr. 25, aus A, zu 1228.

Lit.: MOR, Ambiente, S. 189 und 194, zu 1228.

Die jedenfalls heute nicht mehr deutlich lesbare Jahreszahl war schon im 18. Jh. für Guerra (OF15) unlesbar und wurde von ihm als 1228 von der Dorsualnotiz übernommen (OF59). Sie ist aber mit Hilfe der Indiktion *XI* (nicht *VI* wie in OF15) mit 1238 sicherzustellen. Zu diesem Jahr stimmt auch die Nennung der Äbtissin Herburgis,

während 1228 noch die Äbtissin Meregardis amtiert hat. Zudem läßt sich noch eindeutig die mit 19. August aufzulösende Tagesangabe erkennen, und der 19. August fällt 1238 tatsächlich, wie in der Datierung angegeben, auf einen Donnerstag. Der 18. August in Dorsualhotiz und OF59 entspricht dem regelmäßigen Datierungsfehler Guerras in der zweiten Monatshälfte (vgl. die Bemerkungen zu Urk. 50).

Die Auslassungen in OF15 sind so bedeutend, daß diese Abschrift zur Ergänzung der in A unleserlich gewordenen Stellen kaum Nennenswertes beitragen kann.

Anno domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> [X]XXVIII<sup>a)</sup>, indictione XI<sup>b)</sup>, die iovis. Actum ante fenestram claustris | sancte Marie Aquileg(ensi)s monialium, XIII die exeunte augusto, in presentia domini | Petri vicedomini eiusdem claustris sancte M[arie monia]lium, M[eng]ossi<sup>c)</sup> iudi | cis Aquileg(ensis), Voldari scabini de Alturis, [. . . .]rici de [. .]batis<sup>d)</sup>, Penzoni [. . .] | dii de Pantiganis et al(iorum). Domina Herburgis claustris sancte Marie Aquileg(ensis) | monialium abbatisa pro se suisque successoribus dedit, cessit, contulit atque in | vestivit quemdam suum pratum et prefati sui monasterii Aquileg(ensi)s mo | nialium pertinentem ad nodam peccorum suarum situm in villa Pantiganis | et territorio eiusdem ville cum introitu et exitu ac apendiciis omnique iure et | accioni eidem et prefato suo claustro sive monasterio pertinent(ibu)s a celo | usque ad habissum Gisle Feronde de Pantiganis suoque filio Dominico su | isque heredibus masculis et feminis habitis et habituris tantum absque male | facionem aliquam agendam in aliquam aliam personam in preiudicium predicti monas | terii, et quod ipsi sui que heredes residenciam faciant in terra et mansum predicti | monasterii solventem censum predicto monasterio et non alias participantem | dictum pratum pro simplici fictu annuatim pro dicto prato solvend(o)<sup>e)</sup> eidem domine | abbatisse suisque successoribus et monasterio memorato duarum l(ibrarum) pi | peris et duarum l(ibrarum) thuris in assumptione sancte Marie p(re)c[.]<sup>f)</sup> p(re)[.] | prefata domina abbatisa ab eisdem investitis VI den. Aquileg(ensi)s monete promittens | prefata abbatisa domina Herburgis pro se suisque successoribus dictam dona | tionem prati prefate Gisle F[eronde]<sup>g)</sup> suoque filio Dominico ab omni homine | in iure defendere, warentare et disbrigare suis propriis expensis una | cum mellioratione et usufructu dicti prati, sed quod pro tempore inventus fu[erit]<sup>h)</sup> fo | re mellioratus, sub pena une libre puri auri rata manente inves | titura prefati prati forma supradicta, et e converso prefata Gisla Fero(n)da | et eius filius Dominicus pro se suisque heredibus, ut superius dictum est et pactatum, pro | miserunt ratum et firmum in perpetuum non contraveniendo aliquo tempore, aliquo iure, | titulo vel occasione aliqua, sub pena eiusdem libre puri auri et pena soluta | nichilominus ab omni suo iure prati investiti cadant. Dedit prefata domina | abbatisa supradictum dominum Petrv[m] vicedominum suum nuncium q(uod) poneret sepe | dictam Gislam Fero(n)dam et eius filium Dominicum in tenutam et possessionem | prefati prati forma supradicta. Confines eius prati hec sunt: ab uno latere fir | mat in campum mansi domini Erbordi de Spingenbercho, ab alio latere fir | mat in pratum mansi dicti domini Erbordi, a capite vero fir | mat in [. . .]s[.]<sup>i)</sup> mansi domini Henrici Buzzzi de Spingenbercho, ab alio capite fir | mat in viam publicam.